⁸⁵ prohibito quia B. ⁸⁶ quis B. ⁸⁷ dicitur B. ⁸⁸ Deo B. ⁸⁹ in B. ⁹⁰ deest B.
⁹¹ manum B. ⁹² ut B. ⁹³ so G.B.V. dicet Joss. ⁹⁴ deest B. ⁹⁵ deest G. ⁹⁶ aborti B.
⁹⁷ illusiores B. ⁹⁸ Dixisti B. ⁹⁹ non B. ¹ vos B.

¹ Reg. xiii. 21, 22. V. but, “non obediens .. in loco .. præcepit tibi .. comederes .. non inferetur .. cadaver.” And vv. 23, 24. = Lucif., De Non Conven. cum Hæret. p. 159 b.

² Esai. iii. 11-15. V. “dominatæ sunt eis .. .

vos enim .. et rapina .. Dominus Deus.”

¹ Esai. x. 1-3. V.

^m Esai. xxviii. 7, 8. V. “sacerdos et propheta nescierunt præ ebrietate.”

ⁿ Esai. xxviii. 14, 15. V. “Propter hoc.”

[GILD. EPIST. A. A. D. 547.]

liquanta: ‘^o Et subvertet grando spem mendacii, et protectionem quæ inundabunt, et delebitur fœdus vestrum cum morte, et pactum vestrum ² cum inferno non stabit: flagellum inundans cum transierit, tritis ³ et in conculcationem: quandocunque pertransierit, tollet vos.’ Et iterum: ‘^p Et dixit Dominus: Eo quod appropinquat populus iste ore suo, et labiis glorificant Me, cor autem eorum longe est a Me?’ I video ecce ‘Ego addam’ ut ⁵ admirationem faciam populo huic mirabilio grandi et stupendo. Peribit enim sapientia a sapientibus ejus, et intellectus prudentium ejus abscondetur. [Væ qui profundi estis corde, ut a Domino abscondatis consilium, quorum sunt in tenebris opera, et dicunt: Quis videt nos? et quis novit nos? Perversa enim sec vestra cogitatio.] Et post aliquanta: ‘^r Hæc dicit Dominus: Cœlum sedes Mea, et terra scabellum pedum Meorum est. Quæ ista est domus quam ædificabis Mihi, et quis erit locus quietis ⁶ Mæ? Omnia hæc manus Mea fecit, et facta sunt universa ista, dicit Dominus. Ad quem autem aspiciam, nisi ad pauperculum et contumum spiritu et trementem sermones Meos? Qui immolat bovem, quasi qui interficiat virum: qui mactat pecus, quasi qui ⁷ excerebret canem: qui offert oblationem, quasi qui sanguinem suillum offerat: qui recordatur thuris, quasi qui benedicat ⁸ idolo. Hæc omnia ⁹ elegerunt in viis suis, et in abominationibus suis anima eorum delectata Jeremias. ¹⁰ est.] Jeremias quoque virgo Prophetaque quid insipientius loquatur pastoribus, attendite: ‘^s Hæc dicit Dominus: Quid inenerunt patres vestri in Me iniquitatis, quia ¹¹ elongaverunt a Me, et ambulaverunt post vanitatem, et vani facti sunt?’ Et paulo post: ‘^t Et ingressi contaminasti terram Meam, et hæreditatem Meam osuistis in abominationem. Sacerdotes non dixerunt, Ubi est Dominus? Et tenentes legem nescierunt Me, et pastores prævaricati sunt in Me.’ ‘^u Propterea adhuc judicio contendam vobiscum, ait Dominus, et cum filiis vestris disceptabo.’ Item post aliquanta: ‘^x Stupor et mirabilia facta sunt in terra: Prophetæ prædicabant mendacium, et sacerdotes applaudebant manibus suis, et populus

² in B. ³ ei V. ⁴ virgo adam B. ⁵ admirationi B. ⁶ Mæ B. ⁷ exterebat B.
dola B. ⁹ so G. eligerunt Joss. B. ¹⁰ deest B. ¹¹ se add. V.

^o Esai. xxviii. 17-19. V. “eritis ei in.”

^p Esai. xxix. 13. V. “suis glorificat.”

^q Esai. xxix. 14-16. V. “Perversa est hæc.”

^r Esai. lxvi. 1-3. V. “terra autem .. quis est

locus .. ad quem autem respiciam.”

^s Jer. ii. 5. V.

^t Jer. ii. 7, 8. V.

^u Jer. ii. 9. V.

^x Jer. v. 30, 31. V. “prophetabant .. novis-

simo.”

[GILD. EPIST. a. A. D. 547.]

Meus dilexit talia. Quid igitur fiet in novissimis ejus? ^cy Cui loquar et contestabor, ut audiat? Ecce incircumcisæ aures eorum, et audire non possunt. Ecce verbum Domini factum est illis in opprobrium, et non suscipiunt illud? ^cz quia extendam manum Meam super habitantes terram, dicit Dominus. A minore quippe usque ad majorem omnes avaritiæ student, et a Propheta usque ad sacerdotem cuncti faciunt dolum. [Et curabant contritionem filiæ populi Mei cum ignominia, dicentes, pax, pax, et non erit pax. Confusi sunt, qui abominationem fecerunt. Quin potius confusione non sunt confusi, et erubescere nescierunt. Quamobrem cadent inter ruentes, in tempore visitationis eorum corruent, dicit Dominus.] Et iterum: ^ca Omnes isti principes declinantur, ambulantes fraudulenter, æs et ferrum, universi corrupti sunt, defecit sufflatorum in igne, frustra ¹¹ conflavit conflagrator, malitia autem eorum non sunt consumptæ, argentum reprobum ¹² vocate eos, quia Dominus projectit illos. Et post pauca: ^cb Ego sum, Ego sum: Ego vidi, dicit Dominus. ¹³ Ite ad locum Meum in ¹⁴ Silo, ubi habitavit nomen Meum a principio: et videte quæ fecerim ei propter malitiam populi Mei Israel. Et nunc quia fecistis omnia opera hæc, dicit Dominus: et locutus sum ad vos mane ¹⁵ consurgens et loquens et ¹⁶ non audistis, et vocavi vos et non respondistis; faciam domui huic in qua invocatum est nomen Meum, et in qua vos habetis fiduciam, et ¹⁷ loco quem dedi vobis et patribus vestris, sicut feci Silo: et projiciam vos a facie Mea. Et iterum: ^cc Filii Mei exierunt a Me, et non subsistunt: et non est qui extendat ultra tentorium Meum, et ¹⁸ erigat pelles Meas: quia stulte egerunt pastores, et Dominum non quæsierunt. Propterea non intellexerunt, et grex eorum dispersus est. Et post aliquanta: ^cd Quid est ¹⁹ quod dilectus Meus in domo Mea facit scelera multa? Nunquid carnes ²⁰ sanctæ auferent a te malitias tuas, in quibus gloriata es? ²¹ Olivam ²² uberem, pulchram, fructiferam, speciosam vocabit Dominus nomen tuum. Ad vocem loquelæ, grandis exarsit ignis in ea, et combusta sunt fruteta ejus. Et iterum: ^ce Venite, congregamini, omnes bestiæ terræ, ²³ properate ad devoran-

¹¹ conflant B. ¹² vocat B. ¹³ iste B. ¹⁴ Iosaphat add. B. ¹⁵ surgens B.
¹⁶ deest B. ¹⁷ in add. B. ¹⁸ errigat B. ¹⁹ vobis B. ²⁰ sco B. ²¹ Obiuam B.
²² so G.B. huberem Joss. ²³ preparate B.

^cy Jer. vi. 10. V. "et quem contestabor .. est eis .. suscipient."

^cz Jer. vi. 12-15. V. "non erat pax .. sunt quia .. visitationis sua."

^a Jer. vi. 28-30. V. "declinantes .. in igne

consumptum est plumbum, frustra ... malitia enim."

^b Jer. vii. 11-15. V.

^c Jer. x. 20, 21. V. "omnis grex."

^d Jer. xi. 15, 16. V. "fecit .. vocavit."

^e Jer. xiii. 9, 10. V.

[GILD. EPIST. A. A.D. 547.]

dum. Pastores multi demoliti sunt vineam²¹ Meam,²⁵ conculcaverunt partem Meam', dederunt portionem Meam desiderabilem in desertum solitudinis.² Itemque loquitur: 'f Hæc dicit Dominus populo huic, qui dilexit mouere pedes suos, et non quievit, et Domino non placuit. Nunc recordabitur iniquitatum eorum, et visitabit peccata²⁶ illorum.'^g Prophetæ dicunt eis: Non videbitis gladium, et famæ non erit in vobis, sed pacem veram dabit²⁷ Dominus²⁸ vobis in loco isto. Et dixit Dominus ad me: Falso prophetæ vaticinantur in nomine Meo, non misi eos²⁹ et non præcepi³⁰ eis,³¹ visionem mendacem et divinationem et³⁰ fraudulentiam et seductionem cordis sui prophetant vobis. Ideo hæc dicit Dominus? 'In gladio et fame consumentur prophetæ illi: et populi, quibus³¹ prophetaverunt, projecti erunt in viis Jerusalem præ fame et gladio, et non erit qui sepeliat.' Et iterum: 'h Væ pastibus, qui disperdunt et dilacerant gregem pascuae Meæ, dicit Dominus. Ideo hæc dicit Dominus Deus Israel ad pastores qui pascunt populum Meum: Vos dispersistis gregem Meum, et ejecistis eos, et non visitastis illos. Ecce, Ego visitabo super vos malitiam studiorum vestrum, dicit Dominus.' 'i Propheta namque et sacerdos polluti sunt, et in³² domo Mea inveni malum eorum, dicit Dominus:' et 'idcirco via eorum erit quasi lubricum in tenebris, impellentur enim et corrident in ea; afteram enim super eos mala, annum visitationis eorum, dicit Dominus. Et in prophetis Samariæ vidi fatuitatem,' et 'prophetabant in Baal, et decipiebant populum Meum Israel. Et in prophetis Jerusalem vidi similitudinem, adulterium, et iter mendaci: et confortaverunt manus pessimorum, ut non³³ converteretur unusquisque a malitia sua: facti sunt Mihi omnes Sodoma, et habitatores ejus quasi Gomorha. Propterea hæc dicit Dominus ad prophetas: Ecce Ego cibabo eos absinthio, et potabo eos felle. A prophetis enim Jerusalem est egressa pollutio super omnem terram. Hæc dicit Dominus exercituum: Nolite audire verba prophetarum, qui prophetant vobis, et decipiunt vos: visionem enim cordis sui loquuntur, non de ore Domini. Dicunt enim his, qui Me blasphemant, Locutus est Dominus, Pax erit vobis: et³⁵ omnibus, qui ambulant in pravitate cordis cui, dixerunt; Non veniet super³⁶ eos malum. Quis enim affuit in

²¹ deest B. ²⁵ desunt G. ²⁶ eorum B. ²⁷ in add. B. ²⁸ deest B. ²⁹ eois B. ³⁰ fraudulentia B. ³¹ prædicaverunt B. ³² domu B. ³³ converterentur B. ³⁴ deest B. ³⁵ so G. omni Joss. B. ³⁶ eo B.

^f Jer. xiv. 10. V.

^g Jer. xiv. 13-16. V. "idcirco .. quibus prophetant."

^h Jer. xxiii. 1, 2. V. "ait Dominus."

ⁱ Jer. xxiii. 11-20. V. "similitudinem adulterantium et .. ut Sodoma .. Dominus exercituum .. omni qui ambulat .. super vos .. egredietur," and om. "enim" bis.

[GILD. EPIST. A. A. D. 547.]

consilio Domini, et vidit et audivit sermonem Ejus? Quis consideravit verbum Illius et audivit? Ecce, turbo Dominicæ indignationis egreditur, et tempestas erumpens super caput impiorum veniet: non revertetur furor Domini usque dum faciat, et usque dum compleat cogitationem cordis Sui. In novissimis diebus intelligetis consilium Ejus.' Parum namque cogitatis vel facitis, quod] sanctus quoque

Joel. Joel,³⁶ monens inertes sacerdotes ac deflens detrimentum populi pro iniquitatibus eorum, edixit: 'Experciscimini qui³⁷ estis ebrii a vino vestro, et plorate et lamentamini omnes qui³⁸ bibitis vinum in ebrietatem, quia ablata est ab ore vestro jucunditas et gaudium.' 'Lugete sacerdotes, qui deservitis³⁹ altari, quia miseri facti sunt campi.' 'Lugeat terra, quia miserum factum⁴⁰ est frumentum, et siccatum' est vinum, diminutum est oleum,⁴¹ aruerunt agricolæ. [Lugete possessiones pro tritico et hordeo, quia⁴² periiit vindemia ex agro, vitis arefacta est, ficus diminutæ sunt: granata, et palma, et malum, et omnia ligna agri arefacta sunt,⁴³ quoniam confuderunt⁴⁴ gaudium filii hominum.' Quæ omnia⁴⁵ spiritualiter intelligenda⁴⁶ erunt vobis, ne tam pestilenti fame verbi Dei animæ vestræ arescerent.] Et iterum: 'Flete sacerdotes, qui deservitis⁴⁷ Domino, dicentes: Parce Domine populo Tuo, et ne des hæreditatem Tuam in opprobrium,⁴⁸ et ne dominantur⁴⁹ eorum gentes, uti ne dicant gentes, Ubi est Deus eorum?' Sed hæc vos nequam⁵⁰ auditis, sed omnia, quibus propensiis divini furoris indig-

Osee. natio inardescat,⁵¹ admittitis. Quid etiam sanctus Osee Propheta sacerdotibus vestri moduli dixerit, signanter attendite: 'Audite hæc sacerdotes, et intendat domus Israel et domus regis,⁵² infigit auribus vestris, quoniam ad vos est judicium, quia laqueus facti estis speculationi, et velut⁵³ retiaculum extensum [super p⁵³ retaberium quod⁵⁴ indicatores venationis⁵⁵ confinxerunt]. Vobis⁵⁶ etiam a Domino alienatio hujuscemodi intendatur per Prophetam

Amos. Amos dicentem: 'Odio habui et repuli dies festos vestros, et⁵⁷ non accipiam odorem in solennibus conventionibus vestris,

³⁶ mouens B. ³⁷ est B. ³⁸ bibistis I. ³⁹ altario B. ⁴⁰ debeat B. ⁴¹ et add. B.
aruere V. ⁴² perit B. ⁴³ qm B. not qm. ⁴⁴ gladium B. ⁴⁵ spiritualiter B. ⁴⁶ sunt B.
⁴⁷ Deo B. ⁴⁸ et dominetur B. et dominetur I. ⁴⁹ audietis B. ⁵⁰ admittitis B.
⁵¹ infugite B. ⁵² retiaculum B. rete V. reticulum G. ⁵³ Itaburium G. ⁵⁴ indagatores G.
⁵⁵ confixerunt G. ⁵⁶ et B. ⁵⁷ deest B.

^k Joel. i. 5. LXX. G. = MS. Vatic.

^l Joel. i. 9, 10. LXX. G. = MS. Alex.

^m Joel. i. 10-12. LXX. G.

ⁿ Joel. ii. 17. LXX. G. = MS. Vatic.

^o Osee. v. 1, 2. LXX. G.

^p sc. Tabor.

^q Amos. v. 21-23. LXX. G. = MS. Alex.

[GILD. EPIST. A. A. D. 547.]

lia etsi obtuleritis ⁵⁸ holocaustiata et hostias vestras, non acci-
am ea. [Et salutare declarationis vestræ non ⁵⁹ aspiciam. Trans-
fer a Me sonum cantionum tuarum, et psalmum ⁶⁰ organūm tuorum
son ⁶¹ audiam.] Famis ⁶² etenim evangelici cibi, culina ipsa vestræ
nimæ viscera excomedens, grassatur in vobis, sicut supradictus
propheta prædictus. ‘Ecce,’ ⁶³ inquiens, ‘dies veniunt, dicit Domi-
nus, et ⁶⁴ emittam famem in terram, non famem panis, neque sitim
quaæ, sed famem in audiendo verbum Dei; et ⁶⁵ movebuntur ⁶⁶ aquæ
mari usque ad mare, et ab Aquilone usque ad Orientem percurrent
Micheas. quærentes verbum Domini, et non invenient.’] Auribus
noque percipite sanctum Micheam, acsi cœlestem quandam tubam ad-
versus subdolos populi principes concisius personantem: ‘Audite nunc,’
inquiens, ‘principes domus Jacob,’ ‘nonne vobis est ut cognoscatis
dicium odientibus bona, et quærentibus maligna, rapientibus pelles
corum ab eis, et carnes eorum ab ossibus eorum? Quemadmodum
comederunt carnes plebis Meæ, et pelles eorum ⁶⁷ ab eis excoriaverunt,
assa eorum confregerunt, et laniaverunt quasi carnes in olla;’ ‘suclla-
bunt ad Deum et non exaudiens eos, et avertet faciem Suam ab eis
a illo tempore, propter quod malitiose gesserunt in ⁶⁸ adinventionibus
ipsis super ipsos. [Hæc dicit Dominus super prophetas qui seducunt
populum meum, qui mordent dentibus suis, et prædicant in eum
pacem, et non est data in os eorum: excitavi in eum bellum. Prop-
rea nox erit vobis ex visione, et tenebræ vobis erunt ex divinatione,
occidet ⁶⁹ sol super prophetas, et contenebrescat super eos dies, et
confundentur videntes somnia, et ⁷⁰ deridebuntur divini, et obtrectabunt
adversus omnes ⁷¹ ipsi: quoniam non erit qui exaudiat eos, si non ego
implevero fortitudinem in ⁷² spiritu Domini et judicio et potestate, ut
annuntiem domui Jacob impietas suas, et ⁷³ Israel peccata sua. Audite
ec itaque ⁷⁴ duces domus Jacob, et residui domus Israel, qui abomi-
nami judicium, et omnia recta pervertitis, qui ædificatis Sion in
anguine, et Jerusalem ⁷⁵ in iniuriantibus: duces ejus cum muneribus
dicant, et sacerdotes ejus cum mercede respondebant, et prophetæ
us cum pecunia divinabant; et in Domino requiescebant, dicentes:

⁵⁸ holocausta B. ⁵⁹ accipiam add. B. ⁶⁰ organorum G. ⁶¹ accipiam B. ⁶² est ibi B.
inquit B. ⁶³ so G.B. immittam Joss. ⁶⁴ moventur B. ⁶⁵ deest B. ⁶⁶ ex B.
adventionibus B. ⁶⁷ deest B. ⁶⁸ deridebunt B. ⁶⁹ isti B. ⁷⁰ Domini nomine,
ritu B. ⁷¹ in add. B. ⁷² principes B. ⁷³ deest B.

^r Amos viii. 11, 12. LXX. G. “panis,” with S. Alex.; “a mari,” with MS. Vatic.

^s Mich. iii. 1-12. LXX. G. MS. Vatic., but “excitavi” for “ῆγειραν” (agreeing with neither

Hebr., LXX., nor Vulg.), and “adversus omnes ipsi” for “κατ’ αὐτῶν πάντες αὐτοί.” For “sucllamabunt,” read “sic clamabunt.”

[GILD. EPIST. A. A. D. 547.]

Nonne Dominus ⁷⁶ in nobis est? Non venient super nos mala. Ideo propter vos Sion sicut ager arbitur, et Jerusalem sicut specula pomarii erit, et mons domus sicut locus sylvæ.⁷⁷ Et post aliquanta: ‘t Heu me, quia factus sum sicut qui colligit stipulam in ⁷⁸ messe, et sicut ⁷⁹ racemus in vindemia, cum non sit botrus ad manducandum primitiva. Heu me, anima quia ⁷⁹ perii terrenis operibus, semper peccatorum reverentia exoritur reverens a terra, et qui corrigat inter homines, non est. Omnes in sanguinem judicio contendunt, et unusquisque proximum suum tribulatione ⁸⁰ tribulat, in malum manus ⁸¹ suas præparat.’]

Sophonias. Quid Sophonias etiam Prophetæ egregius de vestris olim ⁸² commessoribus disceptaverit, attendite; de Jerusalem namque loquebatur, quæ ⁸³ spiritualiter Ecclesia vel anima intelligitur: ‘u O,’ inquiens, ‘quæ ⁸⁴ erat splendida et ⁸⁵ liberata civitas, confidens columba, non obaudivit vocem, nec percepit disciplinam, in Domino non confusa est, et ad Deum suum non accessit.’ Et id quare, ⁸⁶ ostendit: ‘v Principes ejus ⁸⁷ sicut leo’ rugientes, judices sicut lupi Arabiæ, non relinquebant in mane; prophetæ ejus spiritum portantes viri ⁸⁸ contemptoris, sacerdotes ejus prophanabant sancta, et impie agebant in lege: Dominus autem justus in medio ejus, et non faciet ⁸⁹ injustum: mane, mane dabit judicium Suum.’ Sed

Zacharias. et beatum Zacharium Prophetam monentem vos in verbo Dei audite: ‘x Haec enim dicit ⁹⁰ Dominus omnipotens’: JUDICIUM JUSTUM JUDICATE, ET MISERICORDIAM ET MISERATIONEM FACITE UNUSQUISQUE AD ⁹¹ FRATREM SUUM, ET VIDUAM ET ORPHANUM ET ADVENAM ET PAUPEREM PER POTENTIAM NOLITE ⁹² NOCERE, ET MALITIAM ⁹³ UNUSQUISQUE FRATRIS SUI’ NON REMINISCATUR IN CORDE SUO: ET CONTUMACES FUERUNT NE OBSERVARENT, ET DEDERUNT DORSUM STULTITIAE, ET AURES SUAS DEGRAVAVERUNT UT NON AUDIRENT, ET COR SUUM STATUERUNT INSUADIBILE NE AUDIRENT LEGEM MEAM, ET VERBA, QUÆ MISIT DOMINUS OMNIPOTENS [IN SPIRITU ⁹⁴ SUO IN MANIBUS PROPHETARUM PRIORUM: ET FACTA EST IRA MAGNA A DOMINO OMNIPOTENTE.] Et iterum: ‘y QUONIAM QUI

⁷⁶ deest B. ⁷⁷ mense B. ⁷⁸ ramus B. ⁷⁹ perit B. ⁸⁰ tribulavit B. ⁸¹ suant
præparant B. ⁸² commessoribus G. B. V. ⁸³ spiritualiter V. ⁸⁴ era B. ⁸⁵ libera V.
⁸⁶ ostenditur B. ⁸⁷ quasi leo B. in ea sicut leones V. ⁸⁸ contemptores B. ⁸⁹ iniquitatem V.
⁹⁰ omn. Dom. B. ⁹¹ proximum B. ⁹² calumniari V. ⁹³ frat. s. un. B.
⁹⁴ sancto B.

^t Mich. vii. 1-3. LXX. G. but, “terrenis operibus, semper peccatorum reverentia exoritur” corresponds to nothing in either Hebr., LXX., or Vulg.

^u Zeph. iii. 1, 2. LXX. G. but G. adds “confidens.”

^v Zeph. iii. 3-5. LXX. G. but read “contemptores,” = “καταφρονηται,” LXX.

^x Zach. vii. 9-12. LXX. G. = MS. Vatic.

^y Zach. x. 2, 3. LXX. G. but read, “exacerbata.”

[GILD. EPIST. A. A. D. 547.]

quebantur, locuti sunt molestias, et divini visa falsa et somnia alsa loquebantur, et vana⁹⁵ consolabantur: propter⁹⁶ hoc aridi facti sunt sicut oves, et afflicti sunt quoniam non erat sanitas.] Super astores exacervata est iracundia Mea, et super agnos visitabo.' [Et post pauca: ' Vox lamentantium pastorum, quia misera facta est magnitudo eorum. Vox rugientium leonum, quoniam miser factus est decursus Jordanis. Hæc dicit Dominus omnipotens: Qui possident interficiebant, et non pœnituit eos: et qui vendebant eas dicebant: Benedictus Dominus, et ditati sumus: et pastores earum nihil assi sunt in eis. Propter quod non parcam jam super inhabitantes⁹⁷ ter Malachias. ram, dicit Dominus.] Quid præterea sanctus Malachias propheta vobis⁹⁸ denunciaverit, audite: ' a Vos,' inquiens, ' sacerdotes qui spernitis nomen Meum,⁹⁹ et dixistis: In quo spernimus nomen tuum? Offerendo ad altare Meum panes pollutos: et dixistis, In quo polluimus eos? In eo quod dixistis: Mensa Domini pro nihilo est, et uæ superposita sunt sprevistis. Quoniam si adducatis cæcum ad victimam,¹ nonne² malum? si admoveatis claudum aut languidum, nonne³ malum? Offer itaque illud præposito tuo si⁴ suscipiet illud, si accipiet personam tuam, dicit Dominus omnipotens. Et nunc exorate faciem Dei vestri, et deprecamini Eum: in manibus vestris facta sunt hæc, accipiam ex vobis⁴ personas vestras.' Et iterum: ' b Et intulistis e rapina claudum et languidum, et intulistis munus. Nunquid suscipiam illud de manu vestra, dicit Dominus? Maledictus dolosus, qui abet in grege suo masculum, et votum faciens immolat debilem Domino; quia rex magnus Ego sum, dicit Dominus exercituum, et omen Meum horribile in gentibus.' [' c Et nunc ad vos mandatum facio,⁵ O sacerdotes. Si nolueritis audire et ponere super cor ut detis gloriam nomini Meo, ait Dominus exercituum, mittam in vos egestatem, et maledicam⁶ benedictionibus vestris, quoniam non posuistis super cor. Ecce Ego projiciam vobis brachium, et dispergam super vultum vestrum sterlus solennitatum vestrarum.' Sed interea ut vidius organa nequitiæ præparetis ad bona, quid de sancto sacerdote dicat, si quantulumcunque adhuc interni auditus in vobis remanet,

⁹⁵ consolabantur B. ⁹⁶ quod B. ⁹⁷ deest B. ⁹⁸ denunciaverunt B. ⁹⁹ desunt B.
non me B. ² desunt B. ³ suscipiens B. suscepit V. (and also acceperit). ⁴ personam estram B. ⁵ deest B. ⁶ benedicibus B.

^z Zach. xi. 3-6. LXX. G. but LXXX. (with Vulg.) add, after the Hebr., before "Qui possibant," "Ποιμανετε τὰ πρόβατα τῆς σφῆς, ἄ."
^a Malach. i. 6-9. LXX. G.

^b Malach. i. 13, 14. V. but "rapinis .. Ego, dicit."

^c Malach. ii. 1-3. V. but adds, "et maledicam illis" before " quoniam." And V. partly = LXX.

[GILD. EPIST. A. A. D. 547.]

auscultate: ^a 'Pactum Meum,' inquiens, 'fuit cum eo,'—de Levi namque vel Moyse secundum historiam loquebatur,—'vitæ et pacis, dedi ei timorem, et timuit Me, a facie nominis Mei' ^b pavebat, lex veritatis fuit in ore ejus, et iniquitas non est inventa in labiis ejus, in pace et in æquitate ambulavit Mecum, et multos avertit ab iniquitate. Labia enim sacerdotis custodient scientiam, et legem requirent ex ^c ore ejus, quia angelus Domini exercituum est.' Nunc item mutavit sensum, et malos increpare non desinit: 'e Vos,' inquiens, 'recessistis de via, et ^d scandalizastis plurimos' ^e 'in lege', et irritum fecistis pactum cum Levi, dicit Dominus exercituum. Propter quod et Ego dedi vos contemptibiles et humiles in omnibus populis, ^f sicut non servasti vias Meas, et accepistis faciem in lege. Nunquid non Pater unus omnium ^g nostrum: nunquid non Deus unus creavit ^h nos? Quare ergo despicit unusquisque fratrem suum? Et iterum: 'f Ecce veniet Dominus exercituum, et quis poterit cogitare diem adventus Ejus? et quis stabit ad videndum Eum? Ipse enim egredietur quasi ignis ardens, et quasi ⁱ 'poa lavantium', et sedebit conflans et emundans argentum, et purgabit filios Levi, et colabit eos quasi aurum et ^j quasi argentum?' Et post pauca: 'g Invaluerunt super Me verba vestra, dicit Dominus, et dixistis? 'Vanus est qui servit Deo, et quod ^k emolumentum, quia custodivimus præcepta Ejus, et quia ambulavimus coram Domino exercituum tristes? Ergo nunc beatos dicemus arrogantes, siquidem ædificati sunt facientes iniquitatem,

Ezechiel. ^l 'temptaverunt Deum, et salvi facti sunt.] Quid vero Ezechiel Propheta dixerit, attendite: 'h Væ,' inquiens, '^m super vœ veniet', et nuntius super nuntium ⁿ erit, et ^o queretur visio a propheta, et lex peribit a sacerdote et consilium de senioribus.' Et iterum: 'i Hæc dicit Dominus: Eo quod sermones vestri sunt mendaces, et divinationes vestræ vanæ, propter hoc ecce Ego ad vos, dicit Dominus: extendam manum Meam super prophetas qui vident mendacia, et eos qui loquuntur vana: in disciplina populi

⁷ peccatum B. ⁸ timebat B. ⁹ labiis B. ¹⁰ scandalilastis B. ¹¹ de legem B.
¹² sic B. ¹³ vestrum B. ¹⁴ vos B. ¹⁵ herba fullonum B. ¹⁶ deest B. ¹⁷ emolumentum B. ¹⁸ tentaverunt G.B. ¹⁹ superveniet I. ²⁰ deest B. ²¹ queritur B.

^a Malach. ii. 5-7. V.: but nearly=LXX.
^b Malach. ii. 8-10. V. but "scandalizastis .. pactum Levi .. humiles omnibus." V. nearly=LXX. MS. Alex.

^c Malach. iii. 1-3. V. except, "Ipse enim .. lavantium," which is peculiar to G. And "ecce veniet," which is from I. (ap. Hieron. in loc.)

^d Malach. iii. 13-15. V. but nearly=LXX.

And V. has, "dicimus .. impietatem et tentaverunt."

^e Ezek. vii. 26. LXX. G.

^f Ezek. xliii. 8-10. LXX. MS. Vatic. G. but for "scietis" (which is both Hebr. and Vulg.), LXX. have "γνῶσοντα," and I. (ap. Hieron. ad loc.) "scient."

[GILD. EPIST. A. A. D. 547.]

Mei non erunt,²² et in scriptura domus Israel²³ non scribentur, et in terram Israel non intrabunt, et scietis quia Ego Dominus. Propterea populum Meum seduxerunt dicentes, pax Domini, et non est pax Domini. Hic²⁴ struit parietem, et ipsi ungunt eum, et cadet.²⁵ Et post aliquanta: «^k Væ his qui concinnant cervicalia subtus omnem subitum manus, et faciunt velamina super omne caput universæ atatis, ad subvertendas animas. [Animæque subversæ sunt populi Mei, et animas possidebant, et contaminabant²⁶ Me ad' populum Meum propter manum plenam hordei, et propter fragmentum panis, ad occidendas animas quas non oportebat mori, et ad liberandas animas quas non portebat vivere, dum loquimini²⁷ populo exaudienti vana eloquia.] Et infra: «^l²⁸ Fili hominis dic, Tu es terra quæ non compluitur, neque luvia facta est super te in die iræ, in qua principes in medio ejus, acut leones rugientes, rapientes rapinas, animas devorantes in potentia, et pretia accipientes, et viduæ tuæ multiplicatae sunt in medio nati, et sacerdotes ejus despixerunt legem Meam, et²⁹ polluebant sancta Mea: inter sanctum et pollutum non distinguebant, et inter medium mundi et mundi non dividebant, et a³⁰ sabbathis Meis obvelabant culos suos, et³¹ polluebant in medio eorum.³² Et iterum: «^m Et quærebam ex eis virum recte conversantem, et stantem ante faciem Meam annino in³³ tempore iræ, ne' in fine delerem eam, et non inveni. Et fudi in eam animum Meum in igne iræ Meæ ad consumendum eos: vias eorum in caput eorum dedi, dicit Dominus.³⁴ Et post aliquanta: «ⁿ Et factus est sermo Domini ad me dicens: «^o Fili hominis loquere iis populi Mei, et dices ad eos: Terra in quam Ego gladium superinducam, et acceperit populus terræ hominem unum ex ipsis, et ederit eum sibi in speculatorum, et viderit gladium venientem super terram, et tuba³⁵ cecinerit, et significaverit populo: et audierit qui audiat vocem tubæ et non observaverit: et venerit gladius et comprehendenterit eum: sanguis ejus super caput ejus erit. Quia, cum vocem tubæ audisset, non observavit, sanguis ejus in ipso³⁶ erit: et hic, quia custodivit, animam suam liberavit. Et³⁷ speculator si viderit gladium

²² neque B. V. ²³ deest V. ²⁴ struunt V. ²⁵ desunt B. ²⁶ filii B. ²⁷ polluerunt B. ²⁸ sabitis B. ²⁹ polluerunt B. ³⁰ so G. tempora terræ ne Joss. tempora terre nec B. filii B. ³¹ canuit B. ³² est B. ³³ speculatoros B.

^k Ezek. xiii. 18, 19. LXX. G. MS. Vatic.; t "animæque," and "fragmentum panis," = S. Alex.

^l Ezek. xxii. 24-26. LXX. G. MS. Vatic.; except "polluebant" in the last clause, which = S. Alex.

^m Ezek. xxii. 30, 31. LXX. G. MS. Vatic. (but adds "eos" with MS. Alex.)

ⁿ Ezek. xxxiii. 1-9. LXX. G. MS. Vatic.; but for "populi Mei" LXX. (agreeing with both Hebr. and Vulg.) have "τοῦ λαοῦ σον."

[GILD. EPIST. a. A. D. 547.]

venientem et non significaverit tuba, et populus non observaverit: et veniens gladius acceperit ex ³⁵ eis animam': et ipsa propter iniquitatem suam capta est; et sanguinem de manu ³⁶ speculatoris requiram. Et tu fili hominis ³⁷ speculatorum te dedi domui Israel, et audies ex ore Meo verbum: cum dicam peccatori, Morte morieris, et non ³⁸ loqueris ut avertat se a via sua impius; et ipse iniquus ³⁹ in iniquitate sua morietur, sanguinem autem ejus de manu tua requiram. Tu vero si prædixeris impio viam ejus, ut avertat se ab ea, et non se averterit a via sua: hic sua impietate morietur, et tu animam tuam ⁴⁰ eripuisti.] Sed sufficient hæc pauca de pluribus Prophetarum testimonia, ⁴¹queis retunditur superbia vel ignavia sacerdotum contumacium, ne putent nos propria potius adinventione quam legis ⁴²sanctorum vel' auctoritate eis

Testimonia ex talia denuntiare. Videamus igitur quid evangelica tuba Novo Testa- mundo personans inordinatis sacerdotibus eloquatur;

S. Matthæus. non enim de illis, ut jam diximus, qui apostolicam sedem legitime obtinent, quique bene norunt ^o largiri ⁴³ spiritualia conservis suis 'in tempore cibaria,' ⁴⁴ si qui tamen multi in præsentiarum sunt; sed de pastoribus imperitis, ⁴⁵ qui derelinquent oves, et passunt vana, et non habent verba pastoris periti, ⁴⁶ nobis sermo est. Evidens ⁴⁷ ergo indicium est, non esse eum legitimum pastorem, sed ⁴⁸ mediocrem quidem Christianum, qui hæc non tam nostra, qui valde exigui sumus, quam Veteris Novique Testamenti decreta ⁴⁹ recusarit vel inficiatus fuerit; sicut bene quidam ⁵⁰ nostrorum ait: 'Optabiliter cupimus, ut hostes Ecclesiæ sint nostri quoque absque ullo fœdere hostes; et amici ac defensores nostri non solum fœderati, sed etiam patres ac domini habeantur.' Conveniant namque singuli vero examine conscientiam suam, et ita deprehendent ⁵¹ an secundum rectam rationem sacerdotali cathedræ ⁵² insident. Videamus, inquam, quid Salvator mundi Factorque dicat. '¶ Vos estis,' inquit, 'sal terræ; quod si sal evanuerit, in quo salietur? ad nihilum valet ultra, nisi ut ⁵³ projiciatur foras ⁵⁴ ut conculcetur ab hominibus.' Hoc unum testimonium ad confutandos impudentes quosque abunde sufficere posset, sed ut

³⁵ ea anima *B.* ³⁶ spicatoris *B.* ³⁷ spicatorum *B.* ³⁸ loquaris *B.* ³⁹ deest *B.*
⁴⁰ eruisti *B.* ⁴¹ quibus *B.* ⁴² sanctorumve *V.* ⁴³ spiritualia *V.* ⁴⁴ sed *B.* ⁴⁵ quia *B.*
⁴⁶ vobis *B.* ⁴⁷ gl' (i.e. igitur) *B.* ⁴⁸ ne add. *V.* ⁴⁹ recusauerit *B.* ⁵⁰ nrm *B.*
⁵¹ ad *B.* ⁵² insident *B.* ⁵³ mittatur *B.* ⁵⁴ et *B.*

^o Matt. xxiv. 46. I. as in MS. Corb. 1. and in Cod. Beze.

^p Matt. v. 13. I. V. but "et conculcetur." And "projiciatur" (for "mittatur") = Cod. Beze,

MS. Clarom., MS. S. Gat., S. Cypr. Test. III. 87. p. 87, S. Hieron. c. Lucif. Opp. IV. 291 b.

[GILD. EPIST. A. A.D. 547.]

evidentioribus adhuc astipulationibus, quantis semetipsos intolerabili bus scelerum fascibus falsi hi sacerdotes opprimant, verbis Christi comprobetur, aliqua annexenda sunt. Sequitur enim: ‘⁴ Vos estis lux mundi. Non potest civitas abscondi supra montem posita, neque accendent lucernam et ponunt eam sub modio, sed ⁵⁰ super candelabrum, ut luceat omnibus qui in domo sunt.’ Quis ergo sacerdotum hujus temporis ita ignorantiae ⁵⁷ cæcitatem possessus, ut’ lux clarissimæ lucernæ in ⁵⁸ aliqua domo’ cunctis noctu residentibus, scientiæ simul et bonorum operum lampade ⁵⁹lucet? Quis ⁶⁰ita universis Ecclesiæ filiis ‘tutum, publicum, conspicuumque refugium, ⁶²ut sit’ civibus ⁶³firmissima forte æditi’ montis civitas vertice constituta, habetur? Sed ⁶⁴ et quod sequitur, ‘⁶⁵ Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant ⁶⁶ opera vestra’ bona, et magnificent Patrem vestrum Qui ⁶⁷ in cœlis est? quis eorum uno saltem die potest implere? Quin potius densissima quædam eorum nebula, atraque peccaminum omni insulæ ita incumbit nox, ⁶⁸ ut omnes pene a via recta avertat, ac per invios ⁶⁹impeditosque scelerum calles errare faciat; quorum non modo Pater ⁷⁰cœlestis non laudatur per opera, sed etiam intolerabiliter blasphematur. ⁷⁰ Velim quidem hæc Scripturæ ⁷¹ Sacræ testimonia huic epistolæ inserta vel inserenda, sicut nostra mediocritas posset, omnia utcunque historico vel morali sensu interpretari. Sed, ne ⁷² in immensum’ modum opusculum hoc, his qui non tam nostra quam Dei despiciunt, fastidiunt, averunt, ⁷³ proteletur, simpliciter et absque ullo verborum ⁷⁴ circuitione con gesta vel congerenda sunt. Et post pauca: ‘⁷⁵ Qui enim solverit unum de mandatis istis minimis, et docuerit sic homines, minimus vocabitur in regno cœlorum?’ Et iterum: ‘⁷⁶ Nolite judicare, ut non judicemini: in quo enim judicio judicaveritis, judicabitur de vobis.’ Quis rogo vestrum ⁷⁷ respiciet id’ quod sequitur. ‘⁷⁸ Quid autem ⁷⁹ vides,’ inquit’, ⁸⁰ festucam in oculo fratris tui, et trabem in oculo tuo non consideras? aut quomodo dicis fratri tuo, Sine ⁷⁷ ejiciam festucam de oculo tuo, et

⁵⁵ comprobatur B. ⁵⁶ supra B. V. ⁵⁷ cæcitatem depellit ut ceu V. ⁵⁸ aliquam domum B. forte in æditi V. ⁵⁹ luceat V. ⁶⁰ itaque B. ⁶¹ totum B. ⁶² ut est B. est ut V. ⁶³ firmissima forte editi G. firma erased prima manu. ⁶⁴ ita add. B. ⁶⁵ impeditesque B. ⁶⁶ scelensis B. ⁷⁰ vellem B. V. ⁷¹ facere B. ⁷² in mensum B. ⁷³ protollatur V. ⁷⁴ circuitio B. ⁷⁵ respiciet illud B. respicit id V. ⁷⁶ inq. vid. B. ⁷⁷ so G. V. ejiciam Joss. eciam (contracted) B.

⁴ Matt. v. 14, 15. V. (“supra,” as in MS. B.=I.

⁵ Matt. v. 16. I. V.: but “magnificent,” G. (in I. and V. “glorificent”) = MSS. Vercell. and Veron. (African), S. Germ. 1, Clarom., Maj. Mon., S. Hilary in Ps. lxi. &c. (Itala), and the

Rushworth Gospels (Scoto-Northumbrian).

⁶ Matt. v. 19. I. (V. has “qui ergo.”)

⁷ Matt. vii. 1, 2. I.

⁸ Matt. vii. 3, 4. I. But, “consideras,” G. (in both I. and V., “vides”) = Cod. Vercell. (African).

[GILD. EPIS. A. A. D. 547.]

ecce ⁷⁷ trabes in oculo tuo est.' Vel quod sequitur: 'x Nolite dare sanctum canibus, neque miseritis margaritas vestras ante porcos, ne forte conculcent eas pedibus suis, et conversi ⁷⁸ dirumpant vos?' quod s̄epissime vobis evenit. Et populum monens, ne a dolosis doctoribus, ut estis vos, seduceretur, dixit: 'y Attendite vobis a falsis prophetis, qui veniunt ad vos in ⁷⁹ vestitu ovium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces. A fructibus eorum cognoscetis eos. Nunquid colligunt de spinis uvas, aut de tribulis ficus? ⁸⁰ Sic omnis arbor bona bonos fructus facit, et mala malos.' Et infra: 'z Non omnis qui dicit Mihi, Domine, Domine, intrabit in regnum ⁸¹ cœlorum: sed qui facit voluntatem Patris Mei Qui in cœlis est, ipse intrabit in regnum' cœlorum.' Quid sane vobis fiet, ⁸² qui, ut Propheta ^a dixit, labiis tantum et non corde ⁸³ Deo creditis? Qualiter autem ^b impletis quod sequitur: 'b Ecce,' inquiens, 'Ego mitto vos sicut oves in medio luporum,' qui versa vice, ut lupi in gregem ovium, proceditis; vel quod ait: 'c Estote prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columbæ?' Prudentes quidem estis ut aliquem ore ^c extiibili mordeatis, non ut Caput vestrum, quod est Christus, objectu ^d quodammodo corporis defendatis, Quem totis operum malorum conatibus ^e conculcatis. Nec enim simplicitatem columbarum habetis, quin potius ^f corvino ^g assimilati nigrori, ac semel de arca, id est Ecclesia, ^g evolitantes, ^h inventis carnarium voluptatum fœtoribus, nusquam ad eam puro corde revolastis. Sed videamus et cætera: 'e Nolite,' ait, 'timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere, sed timete Eum Qui potest ⁱ et animam et corpus' perdere in gehennam.' Quidnam horum feceritis, recogitate. Quem vero vestrum sequens testimonium non in ^j profundo cordis ^k arcano ^l vulneret, quod de pravis ^m antistitibus Salvator ad Apostolos loquitur? 'f Sinite illos, cæci ⁿ sunt duces' cæcorum: cæcus autem si cæco ducatum præstet, ambo in foveam cadent.' Egent

⁷⁷ trabis B. ⁷⁸ dirumpant B. ⁷⁹ vestimentis B.V. ⁸⁰ set B. ⁸¹ desunt B. ⁸² qd' B.
⁸³ Deum creditis B. Deo adhæretis V. ⁸⁴ deest B. ⁸⁵ extiibili B. ⁸⁶ quodam B.
⁸⁷ conculcans B. ⁸⁸ assimulati G. ⁸⁹ a volitantes B. evolantes V. ⁹⁰ inventes B.
⁹¹ et c. et a. B. ⁹² profunda B. profundi V. ⁹³ so G. arcana Joss. B.V. ⁹⁴ vulneret B.
⁹⁵ antistibus B.V. ⁹⁶ duces sunt B.

^x Matt. vii. 6. I.

^y Matt. vii. 15-17. I. but "intrinsecus"=Vulg., "a fructibus"=Cod. Vercell. et Veron. and Vulg., and the last v. is probably abridged. G.=Luc. Cal. Pro S. Athan. I. Bibl. PP. IV. 140 g. in v. 15.

^z Matt. vii. 21. V. but = also Cod. Veron., and Corb. of I.

^a Esai. xxix. 13; Matt. xv. 8; Marc. vii. 6.

^b Matt. x. 16. I. V.

^c Matt. x. 16. I. V. but "estote ergo."

^d Gen. viii. 7.

^e Matt. x. 28. V. (*not* Cod. Amiat.) but = also Cod. Brix. of I.; and G. om. "potius," before "timete."

^f Matt. xv. 14.=Cod. Vercell., and Cod. Amiat. of V.: but "cadent," for "cadunt," is peculiar to G. with S. Cypr. Epist. 43. p. 84.

[GILD. EPIST. A. A.D. 547.]

ane populi, ⁹⁷ quibus præcestis, vel potius quos ⁹⁸ decepitistis, audire. Attendite verba Domini ad Apostolos et turbas loquentis, quæ et nos, ut audio, in medium crebro proferre non pudet. ⁹⁹ Super cathe-ram Moysi sederunt Scribæ et Pharisæi. Omnia ergo quæcunque fixerint vobis, servate et facite: secundum vero opera eorum nolite acere. Dicunt enim et ipsi non faciunt.¹ Periculosa certe ac super-
acuæ sacerdotibus doctrina est, quæ pravis operibus obfuscatur. ¹⁰⁰ Væ
vobis hypocritæ, qui clauditis regnum cœlorum ante homines, vos
autem non intratis nec ¹⁰¹ introeuntes sinitis intrare.² Non solum enim
tantis malorum criminibus quæ geritis in futuro, sed etiam pro-
plicemini: ² qui vestro quotidie exemplo pereunt, pœnali pœna ³ plectemini:
quorum sanguis in die judicii de vestris manibus requiretur. Sed
quid mali quod servi parabola ⁴ prætenderit inspicite, dicentis ⁵ in
corde suo, Moram facit Dominus meus venire.⁶ Qui ⁵ pro hoc forsitan
incœperat' percutere conservos suos, manducans et bibens cum ebriis.
eniet' ergo, inquit, ⁷ Dominus servi illius in die ⁶ qua non sperat, et
ora qua ignorat, et dividet eum,⁸ a sanctis scilicet sacerdotibus, ⁹ par-
emque ejus ponet cum hypocritis,¹⁰ cum eis certe, qui sub sacerdo-
li tegmine multum obumbrant nequitiaæ. ¹¹ Ilic,¹² inquiens, ¹³ erit
etetus et stridor dentium,¹⁴ quibus in hac vita ⁷ non crebro evenit ob quo-
dianas Ecclesiæ matris ruinas filiorum, vel ⁸ desyderia regni cœlorum.
istole S. Pauli. Sed videamus quid Christi verus discipulus, Magister
centium Paulus, qui omni ecclesiastico ⁹ doctori imitandus est,¹⁰ sicut
et ego Christi,¹¹ in tali negotio præloquatur in prima epistola dicens,
Quia ¹¹ quum cognoverunt Deum, non sicut Deum magnificaverunt,
ut gratias egerunt: sed evanuerunt in cogitationibus suis, et ¹² occæ-
cum est ¹³ insipiens cor eorum; dicentes se esse sapientes, stulti facti
nt.¹⁴ Licet hoc gentibus dici videatur, intuemini tamen quia com-
petenter istius ævi sacerdotibus cum ¹⁴ populis coaptabitur. Et post

⁹⁷ qui B. ⁹⁸ decipitis V. ⁹⁹ vos B.V. ¹⁰⁰ introientes B. ¹⁰¹ que B. ¹⁰² plectimini B.
prætenderit B. ¹⁰³ ob hoc f. cœperat V. ¹⁰⁴ in add. V. ¹⁰⁵ deest B.V. ¹⁰⁶ desideria G.B.
eest B. ¹⁰⁷ desunt B. sicut et ego sum discipulus Christi V. ¹⁰⁸ non cognoverunt B. quum
gnovissent V. ¹⁰⁹ obsecatum B. obcaecatum V. ¹¹⁰ deest B. ¹¹¹ apostolis B.

¹⁵ Matt. xxiii. 2, 3. V. but "vero opera" is
uliar to G. with the Rushworth and Hereford
spels, and "ipsi" is from I.

¹⁶ Matt. xxiii. 13. I. V.: but G. has "qui"
h one MS. of V. (the Vallicell.), and "vos
em," with the Rushworth and Hereford Gos-
s.

¹⁷ Matt. xxiv. 48. I. V.

¹⁸ j. Matt. xxiv. 49–51. I. and Cod. Amiat. of V.
For "veniet ergo," I. has "veniet autem," and
V. om. the word.

¹⁹ Matt. xxiv. 51. I. V.

²⁰ 1 Cor. xi. 1. I. V.

²¹ Rom. i. 21, 22. = MS. Reg. of I. but "enim"
om. before "se," and "occæcum est," G.

[GILD. EPIST. 2. A. D. 547.]

pauca: ‘ⁿ Qui ¹⁵ commutaverunt,’ inquit, ‘veritatem Dei in mendacium, et coluerunt et servierunt creaturæ potius quam Creatori, Qui est benedictus in sæcula: propterea tradidit illos Deus in passiones ignominiae.’ Et iterum: ‘^o Et sicut non probaverunt Deum habere in ¹⁶ notitia, tradidit illos Deus in reprobum sensum, ut faciant quæ non conveniunt, repletos omni iniquitate, malitia, impudicitia, fornicatione, avaritia, nequitia, plenos invidia, homicidio,’ [scilicet animarum populi,] ‘contentione, dolo, malignitate, susurrones, detractores, Deo odibiles, contumeliosos, superbos, elatos, inventores malorum: parentibus inobedientes, insensatos, incompositos, sine misericordia, sine affectione; qui cum justitiam Dei ¹⁷ cognovissent, non intellexerunt, quoniam qui talia agunt, digni sunt morte.’ Quisnam supradictorum his omnibus in veritate caruit? Si enim esset, forte caperetur subjecto sensu in quo ait: ‘^p Non solum qui faciunt ea, sed etiam qui consentiunt facientibus,’ nullo scilicet hoc malo eorum ¹⁸ existante ¹⁹ immuni. Et infra: ‘^q Tu autem secundum duritiam tuam, et cor impœnitens, thesaurizas tibi iram in die iræ, et revelationis justi judicii Dei, Qui reddet unicuique secundum opera sua.’ Et iterum: ‘^r Non est enim acceptio personarum apud Deum. Quicunque enim sine lege ²⁰ peccaverunt, sine lege ²¹ et ²² peribunt: quicunque in lege ²³ peccaverunt, per legem judicabuntur’. Non enim auditores legis justi sunt ²⁴ apud Deum’, sed ²⁵ factores legis justificabuntur.’ Quid ergo severitatis ingruit his qui non solum implenda non faciunt, et ²⁶ prohibita non declinant, sed etiam ipsam verborum Dei lectionem, vel tenuiter auribus ingestam, pro sævissimo ²⁷ angue refugiunt? Sed transeamus ad sequentia. ‘^s Quid ²⁸ ergo,’ inquit, ‘dicemus? Permanebimus in peccato ut gratia abundet? absit. Qui enim mortui sumus peccato, ²⁹ quomodo iterum vivemus in illo?’ Et post aliquanta: ‘^t Quis ³⁰ nos,’ ait, ‘sepa-

¹⁵ communicaverunt *B.* ¹⁶ notitiam *B.* ¹⁷ cognovisset *G.* ¹⁸ extantes *B.* ¹⁹ immunes *B.* ²⁰ peccaverit *B.* peccaverint *V.* ²¹ deest *B.* ²² peribit *B.* ²³ peccaverit, sine lege judicabitur *B.* peccaverint, per legem judicabuntur *V.* ²⁴ desunt *B.* ²⁵ forciores *B.* ²⁶ propheta (i.e. prophetica) *B.* ²⁷ agni *B.* ²⁸ igitur *B.* ²⁹ quoniam (i.e. quoniam) Deo *B.* ³⁰ vos *B.*

ⁿ Rom. i. 25, 26. V. but G. om. “amen.” And both I. and Cod. Amiat. of V. read “mendacio.”

^o Rom. i. 28–32. V. But G. adds “impudicitia” (with Luc. Cal. Pro S. Athan. II. Bibl. PP. IV. 141 f.), has “inobedientes, insensatos” (for V. “non obediens, insipientes”), and om. “ea” after “faciunt,” and “absque fædere.”

^p Rom. i. 32. V.

^q Rom. ii. 5, 6.—S. Cypr. Testim. III. 35, De

Bon. Patient., pp. 76, 211: and in v. 5, Luc. Cal. De Reg. Apost. Bibl. PP. IV. 159 h. And “sua” (for “eius”) = S. Cypr. ib., S. Aug. (once), S. Hieron. (once), Sedulius Scotus in loc., &c. &c.

^r Rom. ii. 11–13. Cod. Amiat. of V., and I. but with “enim” added (= MS. Reg. of I.), and “et” om. after “peribunt.”

^s Rom. vi. 1, 2. V. but, “quomodo adhuc.”

“Iterum” pecul. to G.

^t Rom. viii. 35. I. and Cod. Amiat. of V.

[GILD. EPIST. A. A. D. 547.]

rabit a charitate Christi? tribulatio? an angustia, an ³¹ persecutio, an' fames, an nuditas, an periculum, an gladius?³² Quem vestrum, ³³ quæso, talis intimo corde occupabit affectus, qui non modo pro pietate non laboratis, sed etiam ut inique agatis et Christum offendatis, multa patimini? Vel quod sequitur; ‘³⁴ Nox præcessit, dies autem approxinuavit. Abjiciamus ergo opera tenebrarum, et induamus arma lucis. Sicut in die honeste ambulemus, non in commensationibus et ebrietatibus, non in cubilibus et impudicitiis, non in contentione et æmulatione: sed induite Dominum Jesum Christum, et carnis curam ne feceritis in concupiscentiis.’ Et iterum ad Corinthios in prima Epistola: ‘³⁵ Ut sapiens,’ inquit, ‘architectus fundamentum posui, ³⁶ alter superædificat’. Unusquisque autem videat quomodo superædificet. Fundamentum enim aliud nemo potest ponere præter id quod ³⁷ est JESUS CHRISTUS. Si quis autem ³⁸ superædificet ³⁹ super hoc aurum et argentum, ⁴⁰ lapides pretiosos, ligna, fœnum, stipulam, ⁴¹ unumquodque opus manifestum erit; dies enim Domini declarabit illud, ⁴² quia in igne revelabitur, et uniuscujusque opus, quale sit, ignis probabit. Si cuius opus manserit,—omnia per ignem judicabuntur,—[qui superædificaverit, mercedem accipiet. ⁴³ Si cuius opus arserit, detrimentum patietur.] ^{x 44} Nescitis quia templum ⁴⁵ Dei estis, et Spiritus Dei habitat in vobis? Si quis autem templum Dei violaverit, disperdet illum Deus.’ Et iterum: ‘^{y 46} Si quis videtur apud vos sapiens esse in hoc seculo, stultus fiat, ut sit sapiens. Sapientia enim hujus mundi, stultitia est apud Deum.’ Et post aliquanta: ‘^{z 47} Non bona’ gloriatio vestra. Nescitis, quia modicum fermentum totam massam corrumpit? Expurgate igitur vetus fermentum, ut sitis nova conspersio? Quomodo expurgabitur vetus fermentum, id est peccatum, quod ⁴⁸ a diebus indies cunctis conatibus cumulatur? Et iterum: ‘^a a Scripsi

³¹ desunt B. ³² quero B. ³³ alter superædificet B. aliud super illud ædificat V.
³⁴ est Dominus B. positum est quod est I. ³⁵ superædificat V. ³⁶ supra B. supra fundamen-
tum V. ³⁷ et add. B. ³⁸ cujusque V. ³⁹ quoniam B. qui V. ⁴⁰ set B.
⁴¹ nescit B. ⁴² Domini B. ⁴³ vero B. ⁴⁴ deest B.

(except “separavit,” in latter). So also Luc. Cal. De Morien. pro Dei Fil. Bibl. PP. IV. 182 d, 5. Aug., &c. &c.

^u Rom. xiii. 12, 13. V.: but, “induamus,” with MS. Reg. of I., and S. Cypr. De Zelo et Liv. p. 224, “induite” with I., and “concupiscentiis” with MS. Reg. of I. and Ambrosiast. ad loc. (“induamur, induimini, desideris,” in V.)

^v I Cor. iii. 10—15. I. but corrected in vv. 10, 13. from V. And G. is peculiar in omitting, after “id quod,” “positum est quod;” in reading “Jesus Christus, . . . superædificet super hoc” (omit-

ting fundementum), “aurum et, unumquodque (for uniuscujusque), declarabit illud.” and in inserting “omnia per ignem judicabuntur qui,” omitting “quod.”

^x I Cor. iii. 16, 17. I. V.

^y I Cor. iii. 18, 19. V. but, “inter vos.”

^z I Cor. v. 6, 7. V. but G. omits “est” after “Non,” with I. and Cod. Amiat. of V., and adds “igitur.”

^a I Cor. v. 9—11. V. but “exire” in G. for “exiisse,” with S. Aug. De Fid. et Op. Opp. VI. 166 d: and for “ne commisceri si quis” (G.),

[GILD. EPIST. A. A. D. 547.]

vobis in epistola, ne commisceamini fornicariis; non utique fornicariis hujus mundi, aut avaris, aut rapacibus, aut idolis servientibus: alioquin debueratis de hoc mundo exire. Nunc autem scripsi vobis ne commisceri, si quis nominatur frater, et est fornicator, aut avarus, aut idolis serviens, aut maledicus, aut ebriosus, aut rapax, cum hujusmodi nec ⁴⁵ cibum quidem sumere.⁴⁶ Sed latro nequaquam pro furto vel latrocino furem alium damnat, quem potius optat, tuetur, amat, ut pote sui sceleris consortem.] Item in Epistola ad Corinthios secunda: ‘^b Ideo,’ inquit, ‘habentes hanc administrationem, juxta quod misericordiam consecuti sumus, non deficiamus: sed ⁴⁷ abjiciamus occulta dedecoris, non ambulantes in astutia neque adulterantes verbum Dei,’ per malum exemplum scilicet, ⁴⁸ et per adulacionem. In subsequentibus autem ita de malis doctoribus dicit: ‘^c Nam ⁴⁹ ejusmodi pseudoapostoli sunt, operarii’ subdoli, transfigurantes se in Apostolos Christi. Et non mirum: ipse enim Sathanas transfigurat se in angelum lucis. Non est magnum ⁵⁰ igitur, si ministri ejus ⁵¹ transfigurentur ut angeli justitiae, quorum finis erit secundum opera eorum.’ Attendite quoque quid ad Ephesios dicat. An nescitis vos pro hoc in aliquo reos teneri? ‘^d Hoc,’ inquiens, ‘dico et testificor in Domino, ut jam non ambuletis sicut gentes ambulant in vanitate sensus sui, tenebris obscuratum habentes intellectum, alienati a via Dei per ignorantiam, quæ est in illis, propter cæcitatem cordis eorum, qui desperantes semetipsos tradiderunt impudicitiae in operationem omnis immunditiae et avaritiae.’ Et quis vestrum sponte expleverit ⁵² id quod sequitur: ‘^e Propterea nolite fieri ⁵³ imprudentes, sed intelligentes quæ sit voluntas Dei, et nolite inebriari vino, in quo est luxuria: sed replemini Spiritu Sancto?’ Sed ⁵⁴ et quod ad Thessalonicos dicit: ‘^f Neque ⁵⁵ enim fui- mus apud vos aliquando in sermone adulacionis, sicut ⁵⁵ scitis, neque

⁴⁵ quid. cib. B. ⁴⁶ so G.B.V. abjiciamus Joss. ⁴⁷ deest B. ⁴⁸ hujusmodi V.
⁴⁹ sic operarii sic B. ⁵⁰ deest B.V. ⁵¹ transfigurarentur V. ⁵² illud B. ⁵³ impudentes B.
⁵⁴ deest B. ⁵⁵ so G.V. sitis Joss. B.

V. has, “non commisceri si is qui,” and om. “et” before “est.” G.=Pacian. Epist. iii. Bibl. PP. IV. 242 c. Also I. and V. have “ejusmodi,” and om. “quidem.”

^b 2 Cor. iv. 1, 2. V. but G. adds “hanc” with I. and Cod. Amiat. of V., reads “administrationem” with Ambrosiast. ad loc. &c. and V., and has “deficiamus” (with Ambrosiast. ib.) and “abjiciamus” (for abdicamus) with S. Aug. De Spir. et Lit. Opp. X. 102 c.

^c 2 Cor. xi. 13-15. V. but, “ergo magnum si . velut ministri justitiae .. opera ipsorum.”

^d Ephes. iv. 17-19. I. V. but G. om. “et” after “sicut” with Cod. Amiat. of V. And V.

has also “a vita Dei, cordis ipsorum,” and “immunditia omnis in avaritiam.” “a via”=S. Aug. in Ps. cxviii. Serm. xviii. 3. Opp. IV. 1324 c.

^e Ephes. v. 17, 18. V. but G. has “replemini” for “implemini,” with Gaud. Brix. Serm. ix. Bibl. PP. IV. 1818 b.

^f 1 Thes. ii. 5-8. V. but G. adds “apud vos” (with S. Aug. Epist. cxxvi. Opp. II. 371 d), om. “Deus testis est” after “avaritiae,” and has “gloriar” for “gloriam,” “possimus .. Christi” for “possemus vobis oneri esse ut Christi Apostoli,” “parvulos” for “filios,” adds “vel” before “tanquam,” and om. “Dei” after “Evangelium.”

[GILD. EPIST. A. A. D. 547.]

⁵⁶ in occasione avaritiæ, nec' quærentes ab hominibus ⁵⁷ gloriari, neque a vobis, neque ab aliis; cum ⁵⁸ possimus honorî esse, ut cæteri Apostoli Christi. Sed facti sumus sicut parvuli in medio vestrum, vel tanquam si nutrix foveat parvulos suos, ita ⁵⁹ desyderantes vos cupide, volebamus vobis tradere non solum Evangelium, sed etiam animas nostras.' ⁶⁰ Si hunc vos Apostoli retinetis in omnibus affectum, ejus quoque cathedræ legitime ⁶¹ insidere noscatis. Vel etiam quod sequitur: 'gScitis,' inquit, 'quæ præcepta dederim vobis. Hæc est ⁶² voluntas Dei', sanctificatio vestra, ut abstineatis vos a fornicatione, et sciat unusquisque vestrum vas suum possidere in honore et sanctificatione, non in passione desiderii, sicut et gentes quæ ignorant Deum. [Et ne quis supergredietur neque circumveniat in negotio fratrem suum; quoniam vindex est Dominus de his omnibus. Non enim vocavit nos Deus in immunditiam, sed ⁶³ in sanctificationem. Itaque qui hæc spernit, non hominem spernit sed Deum.] Quis etiam vestrum circumspecte cauteque custodivit id quod sequitur: 'h Mortificate ergo membra vestra quæ sunt super terram, fornicationem, immunditiam, libidinem, et concupiscentiam malam,' propter quæ venit ira Dei in filios diffidentiæ? Videtis enim pro ⁶⁴queis peccatis ira Dei potissimum consurgat.] Audite itaque quid de vobis propheticō spiritu sanctus idem Apostolus vestrisque consimilibus prædixerit, ad Timotheum aperte scribens: 'i Hoc enim ⁶⁵ scitote, quod in novissimis diebus instabunt tempora periculosa. Erunt enim homines semetipsos amantes, cupidi, elati, superbi, blasphemi, parentibus inobedientes, ingratiani, scelesti, sine affectione, incontinentes, immites, sine benignitate, proditores, protervi, ⁶⁶tumidi, ⁶⁷voluptatum amatores magis quam Dei, habentes quidem speciem pietatis, virtutem autem ejus abnegantes. Et, hos ⁶⁸devita, sicut et Propheta dicit: 'j Odivi congregationem malignorum, et cum impiis non sedebo.' [Et post aliquanta, quod nostro tempore videmus pullulare, ait ⁶⁹: 'k Semper discentes, et nun-

⁵⁶ desunt B. ⁵⁷ gloriam V. ⁵⁸ possumus in honore V. ⁵⁹ desiderantes G.B.V. ⁶⁰ set B.
⁶¹ insedere B. ⁶² desunt B. ⁶³ deest B. ⁶⁴ quibus B. ⁶⁵ scito V. ⁶⁶ timidi B.
⁶⁷ voluntatum B. ⁶⁸ devicta B. ⁶⁹ enim add. B.

^g 1 Thess. iv. 2—8. V. but "ut sciat." And G. om. "enim" after "scitis," and after "hæc est," "per Dominum Jesum" after "vobis," and "sicut prædictimus vobis et testificati sumus," after "omnibus."
^h Col. iii. 5. V., 6. I.

ⁱ 2 Tim. iii. 1—5. V. but, "Hoc scito . . . seip-sos;" and G. has "inobedientes," om. "et" before "voluptatum," and reads "quidem speciem,"

with Cod. Amiat. of V.: and also om. "sine pace, criminatores," before "incontinentes;" and adds "enim" after "erunt" (with S. Hieron. in Mich. VII. Opp. III. 1548 d).

^j Psalm. xxvi. 5. (xxv. 5). I. Cod. Sanger-man., but "malignorum," G. for "malignan-tium."

^k 2 Tim. iii. 7—9. V. "quemadmodum autem . . . et hi."

[GILD. EPIST. A. A. D. 547.]

quam ad scientiam veritatis pervenientes : quemadmodum enim Jannes et Mambres restiterunt Moysi, ita ⁶⁹ et isti ⁷⁰ resistunt veritati : homines corrupti mente, reprobi circa fidem, sed ultra non proficient. Insipientia enim eorum manifesta erit omnibus sicut et illorum fuit.] Etenim evidenter ostendit qualiter se exhibeant suo officio sacerdotes, ita ad Titum scribens : ‘¹Te ipsum præbe exemplum bonorum operum, in doctrina, in integritate, in gravitate, verbum sanum habens, irreprehensibile ; ut ⁷¹ is qui ex adverso est vereatur, nullum malum habens dicere de ⁷² nobis.’ Et iterum ad Timotheum : ‘^mLabora,’ inquit, ‘sicut bonus miles Christi Jesu. Nemo militans Deo, implicat se negotiis secularibus, ut placeat Ei cui ⁷³ se probavit. Nam et qui contendit in agone, non coronatur nisi legitime certaverit.’ Hæc quidem bonorum adhortatio. [Quod vero item comprehendit, malorum hominum, ut vos quibusque intelligentibus apparatis, denuntiatio est : ‘ⁿSi quis,’ inquiens, ‘aliter docet, et non acquiescit sermonibus sanis Domini nostri Jesu Christi, et ei ⁷⁴ quæ secundum pietatem est doctrinæ, superbus ⁷⁵est, nihil ⁷⁶sciens, sed languescens erga quæstiones et pugnas verborum, ex quibus oriuntur invidiæ, contentiones, blasphemiae, suspicione malæ, conflictationes ⁷⁷hominum mente corruptorum, qui veritate privati sunt, existimantium quæstum esse pietatem.’] Sed quid sparsim positis amplius utentes testimoniis, sensuum ac diversorum ⁷⁸undis, in despecta ⁷⁹ingenii nostri ⁸⁰cymbula fluctuabimur ? ⁸¹Recurrere tandem aliquando usque ad lectiones Ordinationis die illas, quæ ad hoc non solum ut ⁸²recitentur, sed etiam apud Ecclesiam Britannicam stipulentur benedictioni, qua initiantur sacerdotum vel legi solite. ministrorum manus, eosque perpetuo doceant, uti ne a mandatis, quæ fideliter continentur in eis, sacerotali dignitate degenerantes recedant, ex omni pene sanctarum Scripturarum textu merito excerptæ sunt, necessarium duximus ; ut apertius cunctis pateat æterna supplicia mansura eos, et non esse sacerdotes vel Dei ministros, ⁸³qui earum’ doctrinas atque mandata opere, secundum vires suas, non ⁸⁴adimpleverint. Audiamus ergo quid princeps Apostolorum ⁸⁵beatus Petrus de tali negotio signaverit : ‘^oBenedictus,’ inquiens,

⁶⁹ ut B. ⁷⁰ ver. res. B. ⁷¹ hijs B. his V. and ex averso V. ⁷² vobis B. ⁷³ hec B.
⁷⁴ qui B. ⁷⁵ deest B. ⁷⁶ scios B. ⁷⁷ male add. B. ⁷⁸ modis B. ⁷⁹ et genii B.
⁸⁰ cibula B. ⁸¹ recurre B. ⁸² recitamus B. ⁸³ quia carum B. ⁸⁴ adimplerunt B.
 impleverint V. ⁸⁵ deest B.

¹ Tit. ii. 7, 8. V. but “nihil habens malum,” and G. adds “habens” after “sanum.”

^m 2 Tim. ii. 3-5. V. “certat in agone.”

ⁿ 1 Tim. vi. 3-5. V. but G. has “languescens”

for “languens” with Sedul. Scotus ad loc. &c., and om. “et” before “qui.”

^o 1 Pet. i. 3-5. V. in part, but V. has “secundum misericordiam suam magnam .. spem

[GILD. EPIST. A. A. D. 547.]

¶ Deus et pater Domini nostri Jesu ⁸⁶ Christi, Qui per magnam misericordiam Suam ⁸⁷ regeneravit nos in spem vitæ æternæ, per resurrectio nem a mortuis Domini nostri Jesu Christi, in hæreditatem incorruptibilem, immarcessibilem, incontaminatam, conservatam in coelis in ⁸⁸ vos, qui in virtute Dei custodimini.' Quare enim insipienter a vobis violatur talis hæreditas, quæ non sicut terrena ⁸⁹ decidua, sed immarcessibilis atque æterna' est? Et post aliquanta: '¶ Propter quod succincti estote lumbos mentis vestræ, sobrii, perfecte sperantes in eam, quæ offertur vobis, gratiam in revelatione ⁹⁰ Jesu Christi.' Rimamini namque pectoris vestri profunda, an sobrii sitis, et perfecte sacerdotalem gratiam examinandam in Domini revelatione conservetis. Et iterum dicit: '¶ Quasi filii benedictionis, non configurantes vos illis prioribus ignorantiaæ vestræ ⁹¹ desyderiis, sed secundum Eum Qui vos vocavit sanctos, et vos sancti in omni conversatione estote. Propter quod scriptum est: Sancti estote, ⁹² quia ⁹³Ego sum sanctus?' Quis rogo vestrum ita sanctitatem ⁹⁴toto animi ardore ⁹⁵sectatus est, ut hoc' quantum in se est avide festinaret implere? Sed videamus ⁹⁶quid in ejusdem secunda lectione contineatur: '¶ Charissimi,' inquit, 'animas vestras ⁹⁷castificate ad obediendum fidei per spiritum in charitate, ⁹⁸ in fraternitate, ex corde vero invicem diligentes ⁹⁹ perseveranter, quasi renati non ex semine corruptibili, sed incorruptibili ¹ verbo Dei vivi, et permanentis in æternum.' Hæc quidem ab Apostolo mandata, et in die ² vestræ ordinationis' lecta, ut ea indirupte ³ custodiretis, sed nequaquam a vobis in judicio impleta, sed nec multum cogitata vel intellecta sunt. Et infra: '¶ Deponentes igitur omnem malitiam, et omnem dolum, et ⁴simulationem, et invidiam, et detractiones, sicut modo geniti infantes, ⁵rationabiles, et sine dolo lac concupiscite, ut eo crescat in salutem, quoniam dulcis est Dominus.' Recogitate an hæc quoque surdis auribus a vobis audita crebrius conculcentur. Et

⁸⁶ deest B. ⁸⁷ regnauerit B. ⁸⁸ vobis V. ⁸⁹ desunt B. ⁹⁰ dñi nři add. B.
⁹¹ desideriis G.B. ⁹² quoniam B. ⁹³ sanctus E. s. B. et Ego s. sum V. ⁹⁴ deest B.
⁹⁵ secutus est ut B. ⁹⁶ qui B. ⁹⁷ sanctificate V. ⁹⁸ et B. ⁹⁹ invicem add. B.
¹ per verbum V. ² ord. vest. B. ³ custodieritis B. ⁴ omnem add. B. ⁵ rationabile B.

vivam . . a mortuis Domini nostri Jesu Christi . . et incont. et immarc. . . in vobis."

P. i Pet. i. 13. V. but G. adds "estote," and has "sperantes" for " sperate," and "revelatione" for "revelationem;" the last with I. and Cod. Amiat. of V.

^a i Pet. i. 14-16, nearer V.: but V. has, "filii obedientiae . . configurati prioribus . . vocavit vos sanctum, et ipsi in o. c. s. sitis, quoniam . .

Sancti eritis quoniam."

^r i Pet. i. 22, 23. I. but G. adds "charissimi," and has "castif." (castificantes, V.) for "sanctificate," "diligentes" for "dilige," and "verbo" for "per verbum."

^s i Pet. ii. 1-3. V. but, "simulationes et invidias et omnes . . rationabile, sine . . ut in eo . . si tamen gustatis quoniam."

[GILD. EPIST. A. A. D. 547.]

iterum: ‘¹Vos autem genus electum, regale sacerdotium, gens sancta,
²populus in adoptionem’, ut ³virtutes annuncietis Ejus Qui de tenebris
 vos vocavit in illud tam admirabile ⁴lumen Suum.’ Non solum enim
 per vos virtutes Dei non annuntiantur ¹⁰vel meliorantur’, sed etiam
 pravissimis vestris apud incredulos quosque despiciuntur exemplis. Au-
 distis forte in eodem die, quod in lectione Actus Apostolorum lectum
¹¹est,—^uPetro ‘in medio’ discipulorum surgente, qui dixit: ‘Viri fratres’
 oportet scripturam impleri, quam prædixit Spiritus Sanctus per os
 David de Juda.’ Et paulo post: ‘^vHic itaque ¹²acquisivit agrum de
 mercede iniuitatis.’ Hoc, seculo ¹³vel potius hebeti corde’, ¹⁴quasi non
 de vobis ¹⁵lectum fuisset’, audistis. ^{Quis}, quæso, vestrum non quærerit
 ‘agrum de mercede iniuitatis?’ Judas namque loculos compilabat, vos
 Ecclesiæ donaria filiorumque animas ejus vastatis. Ille adiit Judæos
 ut ¹⁶Deum venderet, vos tyrannos et patrem vestrum diabolum ut
 Christum despiciatis. Ille triginta ¹⁷argenteis venalem habuit omnium
 Salvatorem, vos vel uno ¹⁷obolo. ^{Quid} plura? Fertur vobis in medium
^xMatthiæ in confusionem vestram exemplum, sanctorum quoque Apo-
 stolorum electione vel judicio Christi non propria voluntate sortiti,
¹⁸ad quod cæci effecti non videtis ¹⁹quam longe a meritis ejus distetis’,
 dum in ²⁰amorem et affectum Judæ traditoris sponte corruiat. Appa-
 ret ergo eum qui vos sacerdotes, sciens, ex corde dicit, non esse
 eximum Christianum. Sane quod ²¹sentio, proferam. Posset quidem
 lenior fieri increpatio, sed quid ²²prodest vulnus manu tantum palpare
 unguentove ungere, ²³quod tumore’ jam vel factore sibi horrescens, cau-
 terio ²⁴et publico ignis medicamine eget, si tamen ullo modo sanari
 possit, ægro nequaquam medelam quærente, et ²⁵ab hoc medico longius
 recedente? O inimici Dei et non sacerdotes, ²⁶veterani malorum et
 non pontifices, tradidores et non sanctorum Apostolorum successores,
²⁷et non Christi ²⁸ministri. ²⁹Auscultastis quidem secundæ lectionis
 Apostoli Pauli verborum sonum, sed in nullo modo monita virtutem-
 que servasti, et simulachrorum modo, quæ non vident neque audiunt,